VVVVVARARARARARGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO,,,,, 24 DE  FEVEREIR 24 DE  FEVEREIR 24 DE  FEVEREIR 24 DE  FEVEREIR 24 DE  FEVEREIRO DE 2022O DE 2022O DE 2022O DE 2022O DE 2022

ANO XXI - nº 1393ANO XXI - nº 1393ANO XXI - nº 1393ANO XXI - nº 1393ANO XXI - nº 139323 AAAAATTTTTOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOOOOO

disposições constantes do Decreto Municipal nº 3.311/2003, alterado pelo Decreto Municipal
4.081/2006, Lei Federal nº 10.520/2008 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Varginha, 24 de fevereiro de 2022.

Marco Aurélio da Costa Benfica
Diretor Superintendente

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AVISO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001 / 2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001 / 2022

A Fundação Cultural do Município de Varginha,  entidade autárquica do Município de Varginha,
inscrito no C.N.P.J. / MF sob o nº 18.987.735/0001-16, com sede na Praça Matheus Tavares,
n.121, Centro, neste ato representado por seu Diretor Superintendente, Sr. Marco Aurélio da
Costa Benfica, torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL – do tipo Menor Preço, tendo por objeto a Aquisição de Mobiliários para o
Theatro Municipal Capitólio, mediante as condições estabelecidas em Edital.
Data da Sessão Pública: 11 / 03 /2022 às 13:00
Informações / Edital: Fundação Cultural do Município de Varginha – Fones: (35) 3690-2700
Site: fundacaoculturaldevarginha.com.br
Aquisição do Edital: Mediante requerimento através do Fone: (35) 3690-2700 ou e-mail:
superintendencia@fundacaoculturaldevarginha.com.br onde conste o nome da empresa,
endereço, telefone, e-mail e a indicação da pessoa responsável.

Varginha, 23 de fevereiro de 2022

Marco Aurélio da Costa Benfica
Diretor Superintendente

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

PORTARIA Nº 026/2022
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS

A Diretoria Geral da Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear membros para compor a  Comissão de Revisão de Prontuários.
Art. 2º Ficam nomeados os senhores: Dra. Ana Márcia de Melo – Presidente, Bruna Naiara da
Silva – Vice Presidente, Eloise de Paiva Xavier – Secretária I, Patrícia Rosa da Silva e Silva –
Secretária II, Aline de Souza Graciano, Denize Aparecida de Lima Leite, Dr. André Luis Ribeiro
Claudino, Dr. Diogo Campos Telles, Elizabeth Meirelles Ribeiro Carvalho Gadbem, Juliana Campos
Pereira, Juviane da Silva, Laércio Aparecida, Leandro de Paula Sarto, Naionara Lourençoni
Costa, Thiago Ferreira da Silva e Gilmara Benedita de Paiva.
Art. 3º Os trabalhos serão considerados serviço público relevante.
Art. 4º  Esta portaria entra  em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 129/
2021.

Varginha, 23 de fevereiro de 2022.

Rosana de Paiva Silva Morais
Diretora Geral Hospitalar

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 027/2022

PRORROGA PRAZO ESTABELECIDO NA PORTARIA  Nº 021/2022

A Diretoria Geral da Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, considerando solicitação constante no processo nº
1193/2020.
R E S O L V E:
Art. 1º  Prorrogar por mais 15(quinze) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 021/2022.
Art. 2º  Esta portaria retroage a data da portaria anterior.

Varginha, 23 de fevereiro de 2022.

Rosana de Paiva Silva Morais
Diretora Geral Hospitalar

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 028/2022

PRORROGA PRAZO ESTABELECIDO NA PORTARIA  Nº 023/2022

A Diretoria Geral da Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, considerando solicitação constante no processo nº
1212/2020.
R E S O L V E:
Art. 1º  Prorrogar por mais 15(quinze) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 023/2022.
Art. 2º Esta portaria retroage a data da portaria anterior.

Varginha, 23 de fevereiro de 2022.

Rosana de Paiva Silva Morais
Diretora Geral Hospitalar

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 029/2022
PRORROGA PRAZO ESTABELECIDO NA PORTARIA  Nº 024/2022

A Diretoria Geral da Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, considerando solicitação constante no processo nº
1271/2020.
R E S O L V E:
Art. 1º  Prorrogar por mais 15(quinze) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 024/2022.
Art. 2º  Esta portaria retroage a data da portaria anterior.

Varginha, 23 de fevereiro de 2022.

Rosana de Paiva Silva Morais
Diretora Geral Hospitalar

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 032/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022

A Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, pessoa jurídica de direito público,
ente integrante da administração pública indireta, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 19.110.162/0001-
00, com sede na Rua Presidente Tancredo Neves, nº 500, Bairro Bom Pastor, torna público a
abertura de procedimento licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO, tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECÍFICOS, ONCOLÓGICOS
E CONTROLADOS, mediante as condições estabelecidas em Edital.
Data da sessão Pública: dia 15/03/2022, às 8h.
Informações/Edital: Serviço de Compras – Telefones: (35) 3690 – 1008 – 1009 – 1010 e 1011
– e-mail: edital@fhomuv.com.br.
Retirada do Edital: Através do endereço www.fhomuv.com.br.

Varginha – MG, 23 de fevereiro de 2022.

Rosana de Paiva Silva Morais
DIRETORA-GERAL HOSPITALAR

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 033/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022

A Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, pessoa jurídica de direito público,
ente integrante da administração pública indireta, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 19.110.162/0001-
00, com sede na Rua Presidente Tancredo Neves, nº 500, Bairro Bom Pastor, torna público a
abertura de procedimento licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM
RADIOTERAPIA (TELETERAPIA E BRAQUITERAPIA), mediante as condições estabelecidas
em Edital.
Data da sessão Pública: dia 16/03/2022, às 8h.
Informações/Edital: Serviço de Compras – Telefones: (35) 3690 – 1008 – 1009 – 1010 e 1011
– e-mail: edital@fhomuv.com.br.
Retirada do Edital: Através do endereço www.fhomuv.com.br.

Varginha – MG, 23 de fevereiro de 2022.

Rosana de Paiva Silva Morais
DIRETORA-GERAL HOSPITALAR

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Publicamos erroneamente   a data referente a homologação da licitação n° 228/2021
Pregão Presencial  n°226/2021 no Órgão Oficial do Município de Varginha, do dia 06/
01/2022, ano XXI, edição n° 1385, página 38, que republicamos corretamente.

“H O M O L O G A Ç Ã O”
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 228/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 226/2021

Na qualidade de Diretora-geral da Fundação Hospitalar do Município de Varginha – FHOMUV, no
uso de minhas atribuições legais e,
Considerando que os atos integrantes do presente procedimento licitatório foram praticados
em obediência às disposições contidas na Lei Federal nº. 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº. 3.311/2003, alterado pelo
Decreto nº. 4.081/2006, não merecendo os mesmos qualquer reforma, seja de ordem formal ou
material;
Considerando a impossibilidade jurídica de qualquer manifestação a título de Recurso, face a
absoluta ausência de manifestação do licitante na sessão pública do Pregão;
Considerando, por fim, observado o juízo de conveniência, que a proposta formulada satisfaz
os interesses da Administração Pública; HOMOLOGO a presente Licitação que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA ATENDIMENTO
AMBULATORIAL E AVALIAÇÃO CIRÚRGICA, NA ESPECIALIDADE DE CIRURGIA GERAL E
GINECOLÓGICA ONCOLÓGICA (ÚTERO, ENDOMÉTRIO, OVÁRIO, ESÔFAGO, ESTÔMAGO,
SUSPEITA DE CÂNCER PANCREÁTICO OU CÂNCER HEPÁTICO PRIMÁRIO, INCLUSIVE VIAS
BILIARES), PARA OS PACIENTES ASSISTIDOS PELO SUS NA UNACON/FHOMUV em favor da
empresa: CENTRO AVANÇADO EM CIRURGIA ONCOLÓGICA LTDA para a prestação de
serviços médicos especializados para atendimento ambulatorial e avaliação cirúrgica, na
especialidade de cirurgia geral e ginecológica oncológica (útero, endométrio, ovário, esôfago,
estômago, suspeita de câncer pancreático ou câncer hepático primário, inclusive vias biliares),